
Secretaría Nacional para el Plan de 

Seguridad Alimentaria y Nutricional 



Ley 54  

De 8 de noviembre 
de 2016 

Incorporación de los 
beneficiarios (as) de los 

PTMC en un sólo sistema, 
eliminando la duplicidad 
de registro y minimiza los 
errores de identificación.  

Resolución No. 285 

De 28 de julio de 
2017 

Aprueba y adapta la Ficha 
Única de Protección Social 

para captar información 
de los potenciales 

beneficiarios (as) que 
permita evaluar y verificar 
su entrada y permanencia 

de los PTMC. 

Programa de Bonos Alimenticios Nutricionales 

Objetivo General 

Reducción de la pobreza a través del mejoramiento de la seguridad alimentaria 

y nutricional de la población en pobreza, extrema pobreza y carencia 

alimentaria. 

Objetivos Específicos 

 Reducir los niveles de desnutrición de los beneficiarios participantes del 

programa. 

 Aumentar la cobertura de vacunación de menores de 5 años. 

 Reducir el porcentaje de ausentismo a la escuela de los niños en edad 

escolar de los beneficiarios participantes. 

 Mejorar la disponibilidad y acceso a alimentos de los beneficiarios 

participantes de manera sostenible por medio de los programas de 

producción de alimentos. 



A efectuarse del 23 al 27 de noviembre en áreas de difícil acceso y el 

 de 4 de diciembre para los corregimientos de Caimitillo, Las Garzas y San 

Martín.  

 Cantidad de beneficiarios (as): 8449 

 

 Cantidad de beneficiarios (as) con pago 

retroactivo: 227 
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 Monto del 4to Pago 2020: B/. 1,267,350.00 

 

 Monto del Pago Retroactivo: B/. 49,950.00 

 
 Monto Total Programado: B/. 1,317,300.00  
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Distribución de beneficiarios (as) por Comarca y Provincia 

del 4to Pago 2020 

Provincia / 

Comarca 

Cantidad de 

beneficiarios (as) 

Ngäbe Buglé 4991 

Bocas del Toro 401 

Chiriquí 140 

Coclé 78 

Colón 342 

Herrera 97 

Los Santos 106 

Panamá 196 

Veraguas 2098 

Total 8449 

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

Cantidad de beneficiarios (as) 

por Comarca/Provincia  



Género del 4to Pago 2020 
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Género 

Hombre 708 (8.38%) 

Mujer 7741 (91.62%) 

Total 8449 



Comparativo de exclusiones e inclusiones del  

1er Pago 2020, 2do Pago 2020, 3er Pago 2020 y 4to Pago 2020 

Pago Exclusiones Inclusiones 

1er Pago 2020  51 21 

2do Pago 2020 51 1 

3er Pago 2020 11 24 

4to Pago 2020 53 81 
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